



CITTÀ DI MONSELICE

Provincia di PADOVA

COPIA

Deliberazione n.: 11 del 27-02-2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO PREVISIONE 2018 - 2020.

L'anno **duemiladiciotto** addì **ventisette** del mese di **febbraio** alle ore **19:00**, nella sala consiliare presso la sede municipale, previa convocazione individuale effettuata nei modi e termini di legge si è riunito il Consiglio Comunale in sessione **Ordinaria** e in seduta **Pubblica** di **Prima** convocazione.

Assume la presidenza il Sig. GELSI ROMANO

LUNGHI FRANCESCO	Presente	DE ANGELI FRANCO	Presente
LAZZARIN TIZIANO	Presente	CONTE FABIO	Presente
BOZZA SANTINO	Presente	ROSINA EMANUELE	Presente
FONTANA FRANCESCO	Presente	GELSI ROMANO	Presente
GUGLIELMO CARLO	Presente	NATALICCHIO ROBERTO	Presente
CORSO FRANCESCO	Presente	IVIS VITTORIO	Presente
RIELLO GIORGIO	Presente	BERNARDINI ANDREA	Presente
BISCARO RINO	Presente	SOLONI BARBARA	Presente
VISENTIN ANTONELLA	Presente		

Assiste alla seduta Avv. Lucca Maurizio SEGRETARIO GENERALE del Comune.
Risultano designati scrutatori in apertura di seduta i sigg.

BOZZA SANTINO
BERNARDINI ANDREA
VISENTIN ANTONELLA

Il Presidente invita a trattare l'argomento posto all'ordine del giorno ed indicato in oggetto.

E' all'esame la seguente:

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che l'art. 174 del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni dispone: “Lo schema di bilancio di previsione finanziario ed il Documento Unico di Programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e presentati in Consiglio Comunale entro il 15 novembre di ogni anno”;

Dato atto che con il decreto del Ministro dell'Interno 29 novembre 2017 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2018 - 2020 è stato differito al 28 febbraio 2018 e che le connesse scadenze a tale termine devono far riferimento;

Precisato che l'ammontare provvisorio delle spettanze 2018 assegnate dallo Stato (Fondo di solidarietà Comunale) sono state divulgate ad inizio dicembre 2017 (dato rinvenibile dal sito internet: indice finanza locale);

Che tale comunicazione è stata essenziale per la predisposizione del bilancio 2018 – 2020;

Precisato che lo schema di bilancio e il relativo pareggio, si basa sull'invarianza delle tariffe dei tributi minori e sull'applicazione dell'IMU, della TASI e dell'addizionale Irpef comunale, secondo le aliquote e le modalità in vigore nel 2017, nel rispetto delle disposizioni normative fissate dalla Legge di Bilancio 2018, che prorogano il blocco all'aumento dei tributi locali per il 2018;

Precisato inoltre che il pareggio di bilancio e gli equilibri sono stati conseguiti anche avvalendosi della disposizione normativa della Legge di bilancio per il 2018 (art. 1, comma 867, della L. 27/12/2017, n. 205) che dà la facoltà agli Enti di utilizzare liberamente, anche per la spesa corrente, le economie derivanti dalla rinegoziazione dei mutui;

Visti i piani di investimento relativi al 2018, al 2019 ed al 2020;

Ritenuto opportuno fissare la quota annua dei proventi derivanti dagli oneri per opere di urbanizzazione secondaria da destinare alle chiese ed agli altri edifici religiosi, indicando nel contempo i criteri di assegnazione agli aventi diritto;

Ritenuto inoltre necessario disciplinare la eventuali richieste di rateizzazione di entrate comunali presentate dai contribuenti, applicando alle stesse le disposizioni regolamentari valide per la riscossione coattiva delle entrate comunali, come stabilito da deliberazione consiliare n. 67 del 2 dicembre 2016;

Constatata l'osservanza delle norme e dei limiti imposti agli Enti Locali dalla Legge di bilancio 2018;

Dato atto che in data 13 febbraio 2018 si è tenuta una riunione di presentazione del bilancio 2018 con le associazioni;

Dato atto che la relazione del Collegio di Revisori dei Conti è stata rilasciata il 15/02/2018;

Visto il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni e le nuove disposizioni normative sul bilancio armonizzato;

Visto lo Statuto del Comune;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto il vigente regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Delibera

1) di approvare il bilancio di previsione 2018/2020, con allegati:

- NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO
DI PREVISIONE 2018-2019-2020 (ALL. A);
- FONDO CREDITI DI DUBBIA ESEGUIBILITA' (ALL. B);
- PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO (ALL. C);
- PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO
DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO (ALL. D);
- BILANCIO DI PREVISIONE – EQUILIBRI DI PARTE CORRENTE
E DI CONTO CAPITALE (ALL. E);
- PROSPETTO DI VERIFICA
RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA (ALL. F);
- TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (ALL. G);
- PIANO DEGLI INVESTIMENTI 2018 (ALL. H);
- PIANO DEGLI INVESTIMENTI 2019 (ALL. I);
- PIANO DEGLI INVESTIMENTI 2020 (ALL. L);

2) di approvare le risultanze contabili complessive del bilancio di previsione 2018-2020, nei seguenti importi:

ENTRATE		
2018	2019	2020
TIT 1 9.233.946,00= comp. 12.332.652,88= cassa	9.282.446,00=	9.282.446,00=
TIT. 2 836.596,00= comp. 1.013.588,53= cassa	683.570,00=	643.570,00=
TIT. 3 3.035.690,00= comp. 5.323.355,10= cassa	2.957.882,00=	2.857.897,00=
TIT. 4 2.650.000,00= comp. 3.103.715,15= cassa	2.090.740,00=	812.570,00=

TIT. 5	0,00= comp. 0,00= cassa	0,00=	0,00=
TIT. 6	0,00= comp. 596.852,50= cassa	0,00=	0,00=
TIT. 7	3.240.000,00= comp. 3.240.000,00= cassa	3.240.000,00= 0,00=	3.240.000,00= 0,00=
TIT. 9	3.823.530,00= comp. 4.163.103,57= cassa	3.823.530,00=	3.823.530,00=
F.P.V. (spese correnti)	0,00=		
F.P.V. (conto capitale)	0,00=		
AVANZO 2017	669.000,00=		
FONDO DI CASSA	2.356.359,58=		
TOTALE COMPETENZA 23.488.762,00 =		22.078.168,00=	20.660.013,00=
TOTALE CASSA 32.129.627,31=			

SPESE			
	2018	2019	2020
TIT 1	12.506.762,00= comp. 14.708.931,73= cassa	11.911.008,00=	11.786.793,00=
TIT. 2	3.036.540,00= comp. 4.759.936,03= cassa	2.258.740,00=	932.570,00=
TIT. 3	0,00= comp. 9.050,000 cassa	0,00= 0,00=	0,00= 0,00=
TIT. 4	881.930,00= comp. 882.081,82= cassa	844.890,00=	877.120,00=
TIT. 5	3.240.000,00= comp. 3.240.000,00= cassa	3.240.000,00=	3.240.000,00=
TIT. 7	3.823.530,00= comp. 4.262.087,44= cassa	3.823.530,00=	3.823.530,00=
TOTALE COMPETENZA 23.488.762,00		22.078.168,00=	20.660.013,00=

TOTALE CASSA 27.862.087,02=		
--------------------------------	--	--

e di allegare, per formarne parte integrante, il bilancio 2018-2020, (ALL. M);

3) di confermare per il 2018 le tariffe tributarie in vigore nel 2017 per l'imposta sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni, per il canone di occupazione degli spazi e delle aree pubbliche; per quanto concerne la TARI nel bilancio 2018 non sono state previste né entrate né uscite in quanto il tributo ed il servizio viene interamente gestito dal Consorzio Padova Sud; si precisa che il Piano Economico Finanziario 2018 ed il relativo piano tariffario verrà esaminato in una prossima riunione dal Consiglio Comunale;

4) di approvare in particolare il programma ed elenco annuale dei lavori pubblici da realizzarsi nell'anno 2018, 2019 e 2020, meglio indicati negli allegati prospetti degli investimenti.

In particolare si precisa che gli interventi previsti nel Programma delle Opere Pubbliche, triennale 2018 – 2020 ed annuale 2018 relativi ai seguenti interventi:

- efficientamento energetico degli impianti di illuminazione pubblica;

- recupero della casa dell'ex custode presso il cimitero maggiore;

indicati anche nel piano degli interventi per il 2018 e l'intervento relativo alla manutenzione ed ampliamento della piscina e palestra comunale per il 2019, saranno attuati:

- per quanto riguarda l'efficientamento energetico degli impianti di illuminazione pubblica, del valore di circa 7.500.000,00 di euro, mediante finanza di progetto o project financing, ai sensi dell'art. 183 del Codice degli Appalti di cui al D. Lgs. 50/2016;

- per quanto riguarda l'intervento relativo al recupero della casa del custode presso il cimitero maggiore, per ricavarne un luogo della memoria, e il cui valore è indicativamente di 450.000,00 euro, mediante concessione ai sensi dell'articolo 163 e seguenti del D. Lgs. 50/2016, concessione la cui durata potrà variare dai 20 ai 30 anni secondo quanto previsto dalla normativa vigente;

- per ultimo, per quanto riguarda l'intervento straordinario sulla palestra e piscina comunale, il cui valore è indicativamente di 2.000.000,00 di euro, mediante concessione ai sensi dell'articolo 163 e seguenti del D. Lgs. 50/2016, concessione la cui durata potrà variare dai 20 ai 30 anni secondo quanto previsto dalla normativa vigente.

5) di precisare che la quota di copertura per i servizi pubblici a domanda individuale è stata approvata con deliberazione di G.C. n° 13 del 26/01/2018;

6) di confermare per il 2018 l'addizionale IRPEF nell'aliquota dello 0,8% (zero virgola otto per cento), con la fascia di esenzione di Euro 15.000,00= come meglio specificato nella deliberazione consiliare, adottata in data odierna;

7) di applicare con decorrenza 1° gennaio 2018 le aliquote e la detrazione IMU, secondo quanto disposto con la deliberazione consiliare adottata in data odierna;

8) di applicare con decorrenza 1° gennaio 2018 le aliquote e le esenzioni TASI, secondo quanto disposto con la deliberazione consiliare adottata in data odierna;

- 9) di confermare il piano delle alienazioni e valorizzazione del patrimonio immobiliare indicato nella deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 26 gennaio 2018;
- 10) di dare atto che il fondo per le opere di urbanizzazione, previsto dalla L.R. 20/09/1987, n. 44, è costituito nella misura dell'8%, su base triennale, e che l'assegnazione di tali fondi avverrà nel rispetto dei criteri e delle modalità fissate dalla Regione Veneto con D.G.R. n. 2438 dell'1/8/2006 e con priorità per i progetti aventi particolare utilità e valenza anche sotto l'aspetto tecnico e di servizio alla comunità, rispettando di massima altresì una rotazione nelle assegnazioni;
- 11) di stabilire che il Comune, su richiesta dei contribuenti, può concedere, nelle ipotesi di temporanea situazione di obiettiva difficoltà dello stesso, la rateizzazione del pagamento delle somme risultanti da avvisi di accertamento e/o avvisi di pagamento secondo le disposizioni risultanti dal vigente Regolamento per la riscossione coattiva delle entrate comunali (deliberazione consiliare n. 67 del 2 dicembre 2016);
- 12) di precisare che il limite annuale per l'affidamento di incarichi e consulenze, comunque denominati, sia fissato nell'1 % delle spese correnti del bilancio 2018;
- 13) di dare atto che le indennità di funzioni spettanti al Sindaco, agli assessori, al Presidente del Consiglio nonché i gettoni di presenza dei consiglieri sono state confermate nella misura in vigore per il 2008;
- 14) di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

* * * * *

Il Presidente dà atto che la discussione relativa al presente punto all'odg, è avvenuta nella fase di discussione del punto posto al punto 1 dell'odg di cui al verbale n. 7 del 27/02/2018.

Il consigliere Ivis contesta il fatto che siano state convocate due sedute di Consiglio Comunale con bilancio e varianti a pochi giorni dal voto nelle elezioni politiche; questa Amministrazione non ha classe.

Deplora il comportamento del consigliere Guglielmo che zittisce gli altri consiglieri. Qualcuno dovrebbe prendere una posizione forte.

Rileva una mancanza di impegno del Comune nella ricerca di fondi europei. Prende atto che, per 4 anni, nessun emendamento proposto dalla minoranza è mai stato approvato. Non si riesce ad instaurare una collaborazione all'interno del Consiglio. Non si possono rifiutare fondi per il sociale. Ci sono comuni che rendono più trasparente il loro bilancio; se così fosse stato ci sarebbe stata una più ampia possibilità di presentare ulteriori emendamenti.

Il consigliere Guglielmo annuncia che voterà a favore ed afferma di avere sempre rispettato tutti ma ha dovuto sopportare tanti comportamenti non condivisibili e si sarebbe aspettato analoghi comportamenti da parte della minoranza.

La maggioranza ha un metodo e dei comportamenti democratici.

Il consigliere Bernardini voterà contro anche perché il bilancio 2018 è simile quello 2014. Anche in questo le linee programmatiche non saranno rispettate come è accaduto nel primo mandato Lunghi (49 obiettivi raggiunti su 136).

Il bilancio è rappresentato per l'80% da iniziative di privati e per il 20% da ordinaria amministrazione.

Il consigliere Conte osserva che il bilancio si appoggia sugli accordi pubblico-privato e la politica urbanistica è selvaggia. Il bilancio sociale non è valorizzato. Il project financing per la pubblica illuminazione è molto oneroso (7 milioni) ed avventuroso.

Il progetto di creare un centro di cottura unico per scuole, ASL e Casa di Riposo è abortito, ma le cucine della Casa di Riposo sono messe male. La retta della Casa di Riposo è aumentata di 2 euro al giorno. Spera che il sindaco spieghi l'aumento delle rette.

Annuncia il voto contrario ad un bilancio che è l'apoteosi dei bilanci precedenti. Non sono stati coinvolti i soggetti interessati e sono stati favoriti gli interessi di pochi.

Il Sindaco Lunghi annuncia il voto favorevole. Chiede al consigliere Bernardini che gli fornisca l'elenco di tutti gli obiettivi che afferma non essere stati raggiunti.

Non ricorda che la minoranza abbia mai votato a favore su proposte della maggioranza che non fossero state precedentemente concordate e condivise. Il fatto che la maggioranza respinga gli emendamenti della minoranza è già avvenuto nelle precedenti amministrazioni.

Il Presidente Gelsi dichiara che voterà a favore. Replica al consigliere Ivis che è difficile mantenere la disciplina della seduta e che non sempre mantenere atteggiamenti duri porta risultati.

Visto che non ci sono ulteriori interventi, il Presidente Gelsi pone in votazione la sopra riportata proposta di deliberazione, che ottiene il seguente risultato:

FAVOREVOLI: 10 (Lunghi, De Angeli, Lazzarin, Fontana, Gelsi, Soloni, Guglielmo, Rosina, Bozza, Visentin).

CONTRARI: 7 (Natalicchio, Ivis, Corso, Bernardini, Biscaro, Conte, Riello).

ASTENUTI: //

LA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE, PERTANTO , E' APPROVATA.

A questo punto il Presidente Gelsi pone in votazione l'immediata eseguibilità del provvedimento, che ottiene il seguente risultato:

FAVOREVOLI: 10 (Lunghi, De Angeli, Lazzarin, Fontana, Gelsi, Soloni, Guglielmo, Rosina, Bozza, Visentin).

CONTRARI: 7 (Natalicchio, Corso, Ivis, Bernardini, Biscaro, Riello, Conte).

ASTENUTI: //.

L'IMMEDIATA ESEGUIBILITA', PERTANTO, E' APPROVATA.

Alle ore 22.58 la seduta è tolta.

Il presidente proclama l'esito della votazione.

PARERI

Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell'art.49 del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 e di conformità alla normativa vigente del Segretario Generale ai sensi dell'art.28 comma 2 del regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi:

Parere di regolarità tecnica: Favorevole

IL DIRIGENTE

Monselice, 19-02-2018

F.to Pasqualin Gianni

Parere di regolarità contabile: Favorevole

IL DIRIGENTE

Monselice, 19-02-2018

F.to Pasqualin Gianni

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente
F.to GELSI ROMANO

Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Avv. Lucca Maurizio

Reg. N.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. n° 267/2000)

Certifico io sottoscritto Messo Comunale, che copia del presente verbale viene pubblicato all'Albo Pretorio ove dovrà rimanere esposto per 15 giorni consecutivi a partire dal 27-03-2018 fino al 10-04-2018

Monselice, li _____

F.to IL MESSO COMUNALE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

- ☐ per decorrenza dei termini ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000 (10 giorni dalla pubblicazione)
- ☐ dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

Monselice, li _____

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo

Monselice, li _____

